lium sicut yle vel materia formarum sensibilium. Dieser Parallelismus wird eingehend besprochen, erst dann kommen die Lösungsversuche: die positio Platonis, die positio Avicenne und eine positio tertia, die wieder in drei modi sich gliedert, zur Verhandlung. Um nun wieder zu unserer obigen Quaestio zurückzukehren, so werden die angekündigten quattuor positiones so formuliert: Quidam enim dixerunt, quod primum quod a mente humana in statu vie cognoscitur seu intelligitur, est veritas prima, non quidem ut obiectum et terminus cognitionis; sic enim videtur a beatis in patria; sed est ratio et medium cognitionis, quia in ea et per eam omnis alia veritas cognoscitur ab intellectu. Diese opinio wird abgelehnt: Sed ista positio apud nos non potest stare nec in se nec in sua confirmatione. Es kommt dann die zweite opinio zur Verhandlung: Et ideo alii dicunt quod veritas prima non est primum cognitum a nobis in via, sed quedam ipsius in mente humana refulgentia. Auch diese opinio wird abgelehnt: Sed ista positio non potest stare nec in re nec in sua confirmatione. Die dritte opinio wird so entwickelt: Et ideo alii dicunt quod duplex est cognitio intellectualis: una que est per simplicem rei apprehensionem, alia que est per ratiocinationem et investigationem. Secundo modo dicta veritas prima non est primum quod cognoscitur a mente humana in statu vie, sed potius ultimum, quia ex creaturis ductu rationis devenimus in cognitionem dei qui est prima veritas. . . . Sed loquendo de cognitione intellectuali primo modo dicta dicunt, quod primum cognitum ab anima in statu vie est ipsa veritas prima non distincte et in speciali, sed indistincte et in generali sc. in primis conceptionibus intellectus nostri naturaliter cognitis, cujus sunt conceptus entis veri boni unius et hujusmodi. Diese Lösung wird günstiger beurteilt als die vorhergehenden, aber auch nicht angenommen: Sed ista positio licet rationabilior sit inter ceteras, non tamen videtur posse stare. Nun folgt die von Bernhard als die richtige angenommene und begründete Lösung des Problems: Et ideo alia est opinio aliorum dicentium quod primum cognitum a mente humana in statu vie non est veritas prima in seipsa, ut primi dicebant, nec aliqua lux ab ea in mente influxa ut secundi dicebant, nec quiditas divina in primis conceptionibus naturalibus contenta, ut tertii dicebant, sed potius est res naturalis sensibilis a conditionibus individualibus abstracta.

In gleicher Weise sind auch bei den anderen Quaestionen die verschiedenen Lösungsversuche aufgeführt und kritisch gewürdigt. Es sind diese Quaestionen ein deutliches Zeugnis für die « differenzierte